
prijavio da je kršćanka. Luciju su onda prisiljavali da se žrtvuje rimskim idolima. Odbila je ponudu 
riječima: ”Ja poznam samo jednoga Boga, stvoritelja neba i zemlje. Njemu je najdraža žrtva kad 
pomažemo siromahe i udovice. Sve sam svoje razdala siromasima. Preostalo mi je još jedino da i 
samu sebe žrtvujem Gospodinu.” Kad joj je sudac zabranio dalje govoriti, hrabra je Lucija odgov-
orila: ”Gospodinova se ne smije gušiti. Ja sam službenica Gospodina koji je rekao da će njegov 
Duh govoriti iz učenika kad im budu sudili.” Kad je sudac pokušao odvesti Luciju u kuću bludnica, 
nisu je mogli maknuti s mjesta. Predaja kaže da je jaram volova nije mogao pokrenuti. Kada je 
nije uspio osramotiti na ovaj način, naredio je da je poliju vrelim uljem i smolom pa da je zapale. 
No, vatra nije dolazila do nje, već je stajala poput proljetne ruže. No, kako tvrdo ljudsko srce nema 
smilovanja, dao joj je probosti vrat mačem. Tako je Lucija dobila odjednom dvije krune: djevičan-
sku i mučeničku. Prije smrti uspjela je primiti euharistiju i predvidjela je skoru smrt Dioklecijana 
kao i prestanak progona kršćana. Njeno predviđanje vrlo se brzo ostvarilo. Krajnji čin mučenja 
bilo je vađenje njenih očiju, ali nekim čudom ona je uspjela vidjeti i bez očiju.

Molitva svetoj Luciji za zdravlje očiju

O sveta Lucijo, čije ime znači svjetlost, pun pouzdanja dolazim preda te tražeći te svetu 
svjetlost koja će mi vratiti oprez u izbjegavanju putova i grijeha i tame zabluda. Pomoću 
tvog milosnog zagovora, molim te za milost ( … ) i očuvanje svjetla u mojim očima, kako 
bih ga uvijek koristio u skladu s Božjom voljom, a da ne ozlijedim svoju dušu. Dopusti, 
o blagoslovljena Lucijo, da poslije iskazanog divljenja i hvale za tvoju moćnu zaštitu 
na zemlji uzmognemo se na kraju pridružiti k tebi u raju vječne svjetlosti božanskog 
Janjeta, tvog milostivog zaručnika Isusa.

Sveta Lucija od Sirakuze

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: poslije svetih Misa

Svete mise radnim danom: 6 i 18 sati
Svete mise nedjeljom: u 9, 11 i 18 sati

    Pobožnost Gospine krunice je svaki dan u 17,30 sati

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuje: don Ivica Boras, župnik
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XI, br. 286/2016. godine - “A“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

DAROVATELJI CRKVE B O Ž I Ć N E  I S P O V I J E D I

NAŠI  NOVOKRŠTENICI

Ispovijed za djecu: subota, 17. 12.
 Sv. Ivan u 9:00 sati
 Sv. Matej u 10:00 sati
 Katedrala u 11:00 sati
 Sv. Luka u 12:00 sati
 Sv. Toma u 12:00 sati

Božićna ispovijed župljana
Nedjelja 11.12. - Vrdi u 14 sati
Subota 17.12. - Bijelo polje u 14 i 15.30
              Sveti Luka u 19 sati
Nedjelja 18.12. - Buna u 14 i 15.30 sati
Ponedjeljak, 19.12. - Sveti Matej 
              u 9, 16 i 19 sati
Utorak, 20.12. - Sveti Ivan u 9, 15 i 19 sati
Srijeda, 21.12. - Katedrala u 9, 15 i 19 sati
Četvrtak, 22.12. - Sveti Toma u 19 sati

U protekla dva tjedna u našoj župi kršteni su:
  - Marko Tadić, sin Ivana i Ivane  
                          r. Vukoja
  - Mihael Marijanović, sin Danijela i 
                                   Martine r. Krešić
  - Borna Buhač, sin Gorana i Marije 
                           r. Gagro
  - Mateo Barbarić, sin Zorana i Biljane 
                               r. Marić
  - Matej Ševo, sin Maria i Andrijane 
                        r. Biokšić
  - Mate Marić, sin Marka i Anje r. Perić
  - Lucija Marić, kći Ivana i Ivone r. Koštro
  - Andrej Vasilj, sin Mile i Dijane r. Krešić
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

Za održavanje crkve: 
Ante Golemac 50, Ilija Bogdan 100, 
Darinko Azinović 50, Petar Obradović 
100, od krštenja Matea Barbarića 100, 
od krštenja Mihaela Marijanovića 50, 
od krštenja Borne Buhača 100, Luca 
Krešo 50, Adolf Marić 50, Jan Berezov-
ki 50, ob. Marije Pandža 50, ob. Maleta 
100, od krštenja Ivana Ćubele 100, ob. 
Ivana Bošnjaka 50, Ivanka Vinković 
50, ob. Krvavac 100 KM.

Redovina: 
Ante Golemac 50, Mijo Jurić 40, Ilija 
Bogdan 100, Mirela Popović Vrbić 100, 
Josip Marić 50, Jan Berezovki 100, ob. 
Marije Pandža 50, Stanko Gugić 100, 
Franjo Pandža 50, Zdravko Zadro 50, 
Franjo Cetina 50, Žarko Sakić 50, ob. 
Ivana Bošnjaka 100, Ljiljana Krtalić 
50, Silvana Raspudić 100, Drago Ro-
tim 50, Mijo Beljo 50, Dalibor Tokić 
100, Branimir Krvavac 50, Zdenko 
Šimić 100 KM.        
                                  Iskrena hvala!

Sveta Lucija od Sirakuze (284. – 303.) zbog svoje je vjere pod-
nijela mučeništvo 303. godine; ona je i zaštitnica vida, krojača i 
kovača. Progonitelji kršćana mačem su joj odrubili glavu nakon 
dužeg mučenja. Kroz svu kršćansku povijest štuje se među kršć-
anima kao mnogostruka zaštitnica – slijepih (tjelesno i duhovno), 
ratara, lađara, staklara, krojača, tkalaca, pisara, vratara i kovača. 
Postoji malo pouzdanih podataka o njezinu životu ali kako predaja 
kaže, dok je još bila djevojčica, otac ju je obećao nekom bogatom 
mladiću za ženu. Otac je ubrzo umro, a i majka Eutihija joj se teško 
razboljela. Velik dio imetka potrošile su na liječnike, ali joj nitko 
nije mogao pomoći. Bolest nije prestajala. Tada su Lucija i njezina 
majka krenule na grob svete Agate u Kataniju. Došavši tamo, Lu-
ciji se ukazala sveta Agata i rekla joj: ”Zašto tražiš moj zagovor za 
ozdravljenje svoje majke, kad i sama možeš isprositi zdravlje za 
svoju majku. Vjera joj je tvoja pomogla. Već je ozdravila, zato što 
si ti svojom čistoćom u svom srcu pripremila dragi stan za Gospo-
dina. Kao što je Krist po meni proslavio Kataniju, tako će po tebi 
proslaviti Sirakuzu.” Lucijina majka je zaista ozdravila. 
Sve je svoje počela dijeliti siromasima. Zato ju je njezin mladić 



 

N 11 TREĆA NEDJELJA DOŠAŠĆA  
 P 12 BDM Guadalupska, Spiridon, Špiro 
 U 13 Lucija, Svjetlana, Jasna, Otilija
 S 14 Ivan od Križa, Venancije Fortunat
 Č 15 Valerijan, Marin, Viktorija
 P 16 Hagaj prorok, Adela, Sebastijan 
 S 17 Modest, Hijacint, Lazar

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 12. prosinca
6 - Antonija Golemac za pok. oca MIRKA i 
    brata GOJKA 
18 - Ružica Antunović s dj. za pok. muža ILIJU

Utorak, 13. prosinca
6 -  Toma Marić za pok. IVANA i ILKU Marić te
      RUDU i MILU Pehar
18 - Unuk Kristijan Knezović za pok. baku IVU 
       i djeda MIRKA

Srijeda, 14. prosinca
6 -  Ilka Aničić za pok. rod. IVANA i MANDU i 
      ost. pok. iz ob. Marić
18 - Blago Prga za pok. brata TADIJU, rod.
       LUKU i LJUBICU
 
Četvrtak, 15. prosinca
6 -  Vesna Pinjušić za pok. majku KATU 
       Azinović
17 - Ob. za pok. STJEPANA Siglera
18 - Supruga IVANKA s dj. za pok. supruga
       JOZU Golemca

Petak, 16. prosinca
6 - Jelena Prga za pok. rod. MARU i FRANU
      Ćubela
18 - Željana Bevanda za pok. muža TIHOMIRA
       Bevandu

Subota, 17. prosinca
6 - Vlado Pinjušić za pok. majku DRAGICU i
     brata ZVONKU
18 - Vinko Šaravanja za pok. sestru SILVU i
       oca KREŠU

Nedjelja 18. prosinca - 4. NED. DOŠAŠĆA
9 - Ob. za pok. TOMISLAVA Brajkovića
11 - Cecilija Zovko za sve pok. iz ob. Rašić, 
       Stanić i Zovko
18 - Mirjana i Marica za pok. majku 
       KATARINU i ost. pok. iz ob. Mikulić

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 19. prosinca
6 - Anica Galić za pok. STIPU i RUŽU Novak
18 - Branka Zelenika s dj. za pok. muža 
       CVITANA

Utorak, 20. prosinca
6 - Stana Golemac za pok. FILU Marić 
18 - Sonja i Miro Karačić za pok. MARKA - 
     MIĆU Marića te IVANA i MARICU Karačić

Srijeda, 21. prosinca
6 - Tomo Šitum za pok. rod. NIKOLU i ŠIMU
18 - Marija Pandža sa ob. za pok. muža 
       BLAŠKU

Četvrtak, 22. prosinca
6 - Marta Golemac s dj. za pok. supruga 
     VINKA
18 - Ivka Čuljak za pok. supruga IVANA, rod.
       DELFU i MATU, sestru VERU i ost. pok. iz
       ob. Lesko i Čuljak

Petak, 23. prosinca
6 - Dragica Knezović za pok. sina MARINKA i
     supruga NIKOLU 
18 - Supruga Filomena i kćerke s dj. za pok.
       MLADENA Čerkeza i JERKU i MILU Ljubić

Subota, 24. prosinca - Badnji dan
6 - Ob. za pok. MILENKA Golemca i ost. pok.
      iz ob.

00 - Sveta Misa polnoćka

Nedjelja, 25. prosinca - BOŽIĆ

9 - Sveta Misa za narod

11 - Sveta Misa za narod

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Iz 7, 10-14
             Psalam:  Ps 24
         2. čitanje: Rim 1, 1-7
         Evanđelje: Mt 1, 18-24

Rođenje Isusa Krista zbilo se ovako.
Njegova majka Marija, zaručena s Josipom, 
prije nego se sastadoše, nađe se trudna po 
Duhu Svetom. A Josip, muž njezin, pravedan, 
ne htjede je izvrgnuti sramoti, nego naumi da 
je potajice napusti. Dok je on to snovao, gle, 
anđeo mu se Gospodnji ukaza u snu i reče: 
»Josipe, sine Davidov, ne boj se uzeti k sebi 
Mariju, ženu svoju. Što je u njoj začeto, doi-
sta je od Duha Svetoga. Rodit će sina, a ti ćeš 
mu nadjenuti ime Isus jer će on spasiti narod 
svoj od grijeha njegovih.« Sve se to dogodilo 
da se ispuni što Gospodin reče po proroku: 
»Evo, Djevica će začeti i roditi sina i nadjenut 
će mu se ime Emanuel – što znači: S nama 
Bog!« Kad se Josip probudi oda sna, učini 
kako mu naredi anđeo Gospodnji: uze k sebi 
svoju ženu.                   
    Riječ Gospodnja!

 

 N 18 ČETVRTA NEDJELJA DOŠAŠĆA
  P 19 Anastazije, Urban, Eva, Tea, Vladimir
  U 20 Eugen, Julije, Makarije, Slobodan
  S 21 Petar, Mihej prorok
  Č 22 Toma Holland, Flavijan, Honorat, Caslav
  P 23 Ivan Kentijski, Viktorija, Vikica
  S 24 Badnjak, Adam i Eva, Delfina, Irmina

      TREĆA NEDJELJA DOŠAŠĆA                       11. - 18. prosinca 2016. ”A“        ČETVRTA NEDJELJA DOŠAŠĆA                       19. - 24. prosinca 2016. ”A“          

Nek uniđe Gospodin: 
                         on je Kralj slave!                                        
                                       Ps 24

Dođi, Gospodine, da nas spasiš!                               
                                  
                                         Ps 146

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Iz 35, 1-6.10
             Psalam:  Ps 146
         2. čitanje: Jak 5, 7-10
         Evanđelje: Mt 11, 2-11  
  
U ono vrijeme: Kad Ivan u tamnici doču za 
djela Kristova, posla svoje učenike da ga upi-
taju: »Jesi li ti Onaj koji ima doći ili drugoga da 
čekamo?« Isus im odgovori: »Pođite i javite 
Ivanu što ste čuli i vidjeli: Slijepi proglédaju, 
hromi hode,
gubavi se čiste, gluhi čuju, mrtvi ustaju, siro-
masima se navješćuje Evanđelje.
I blago onom tko se ne sablazni o mene.«
Kad oni odoše, poče Isus govoriti mnoštvu o 
Ivanu: »Što ste izišli u pustinju gledati? Trsku 
koju vjetar ljulja? Ili što ste izišli vidjeti? Čo-
vjeka u mekušasto odjevena? Eno, oni što se 
mekušasto nose po kraljevskim su dvorima. 
Ili što ste izišli? Vidjeti proroka? Da, kažem 
vam, i više nego proroka. On je onaj o kome 
je pisano: ‘Evo, ja šaljem glasnika svoga pred 
licem tvojim da pripravi put pred tobom.’
Zaista, kažem vam, između rođenih od žene 
ne usta veći od Ivana Krstitelja. A ipak, i naj-
manji u kraljevstvu nebeskom veći je od nje-
ga!«                                

 Riječ Gospodnja!


